
Anexa nr. 2
la D ocumentalia.standard 

\ri?

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURTLE DE

PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea

prin procedura de achizi{ie Licitatie deschisl

*procedura a fost inclusI in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante (Da/l'{u): DA

Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat: https://floresti.md/wp-

content/uploads/2025 t 0l I dp 
-67 

934962e07 d6.pdf

Denumirea autoritl{ii contractante: Consiliul raiomal Floresti

IDNO: 1007601010426

Adresa:

Numlrul de telefon/fax: 025020783

Adresa de e-mail qi pagina web oficiall a autoritlfii contractante: https://floresti.md

1.

)

3.

4.

5.

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de ta care se va putea obfine accesul la documenta{ia

rle atribuir ez documeitaiia cle atribuire este unexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritiltii contractante qi obiectul principal de activitate (dacl este cazul, men{iunea cI

autoritatea contractanti este o autoritate central[ de achizi{ie sau cI achizifia implicl o altl
formi de achizi{ie comunl):

8. Cumpirltorul invit6 operatorii economici interesa{i, care ii pot

participe la procedura de achizi{ie privind prestarea/executarea
satisface necesitl{ile, sl
urmltoarelor servicii de

iectare/lucrlri:

cazul, numlrul maxim al acestora. nu se anlici
10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi, un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;X
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite -(indicali se admite sau nu se admite)

(se indic[ obiectul achiziliei)

ro

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucrlri

solicitate

Unitatea
de

mtrsurI
Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitattr'

Standarde de
referinttr

Valoarea estimatd
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I

45233r
42-6

Lucrdri de reparare a

drumului L 187 Rl9
drum de acces spre s.

Bursuc

Lot I

cP L.0l .01-2012
Clasificarea gi

periodicitatea
executdrii lucrf,rilor

de reparalie a
drumurilor publice

34t6106,86

Valoarea estimativtr totaltr 34t6106,86

g. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candida(ilor gi, dacl este



tli I ermenll $l Conol1llle oe prestare/executare SOuCltaIl: 

-
maxim 60 zile din data primirii ordinului de incepere a lucririlor.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025

14. Contract de achizifie rezewat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz): nu

(indica{i da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor acte
administrative (dupI caz): nu

(se menlioneazf, respectivele Iegi gi acte administrative)

1.6. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec(ielde preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men(ioneaziinformafiile solicitate (DUAE,
documen

Nr.
dlo

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu lui/cerin(ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Semnat electronic de citre operatorul
economic

obligatoriu

2 Oferta Conform caietului de sarcini, semnati
electronic de cdtre operatorul
economic.

obligatoriu

J Documentafia de deviz Formularu 7, 5gi 3 semnat electronic
de cltre operatorul economic

obligatoriu

4 Declaralie privind valabi litatea ofertei anexa nr. 8 din documentalia
standart, semnat electronic de cdtre
operatorul economic

obligatoriu

5 Scrisoare de garanlie bancard Conform anexeinr.g din
Documenta{ia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr.69 din 07 .05.2021

sau

transfer Ia contul autoritdtii
contractante( cu ataqarea dovezii
transferului)

Beneficiarul pldlii: Consiliul raional
FloreEti

Codul fiscal: 100760 1010426

Contul de decontare:
MDTSTRPCDMs 1 84 1 OAO 1 03OAA

Contul trezorerial : TREZMD2X

cu nota Garan{ia pentru ofertd la
procedura de achizilie publicd
nr._ din _
Confi rmat prin semndturl electronici

obligatoriu

6 Grafic de executare a lucririlor anexa nr. l0 din documentalia
standart, semnat electronic de cdtre
operatorul economic

obligatoriu

7 Experienla similard ( Lucriri de
reparafie a drumurilor)

anexa nr.12 din documentafia
standart, semnat electronic de c[tre
operatorul economic sau anexa nr. l3

obligatoriu



oln oocumenlapa slanoart, semnal
de cdtre operatorul economic.

8 Declara(ie privind lista principalelor
lucr6ri executate in ultimul an de
activitate

anexa nr.l3 din documentafia
standart, semnat electronic de cdtre
operatorul economic.

obligatoriu

9 Declarafie privind dotSrile specifi ce,

utilajul gi echipamentul necesar pentru
indeplin irea corespunzdtoare a

contractului

anexa nr.l4 din documentalia
standafi, semnat electronic de c6tre
operatorul economic

obligatoriu

l0 Declaratie privind personalul de
specialitate propus pentru
implementarea contractul ui

anexa nr.l5 din documenta{ia
standart, semnat electronic de cdtre
operatorul economic

obligatoriu

11 Lista subcontractanlilor gi partea/pi4ile
din contract care sunt indeplinite de
acegtia

anexa nr.l6 din documenta{ia
standart, semnat electronic de c6tre
operatorul economic

DupI caz

12 Informa{i i privind asocierea
anexa nr.l7 din documentatia
standart, semnat de cdtre operatorul
economic

Dupdcaz

l3 Angajament te( sus[iri5tor fi nanc iar
anexa nr.l8 din documentafia
standaft, semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Dupd caz

l4 Angajament privind suslinerea tehnicl gi

profesionald a ofertantului/grupului de

operatori economici

anexa nr.l9 din documenta{ia
standart, semnat electronic de c[tre
operatorul economic

Dupd caz

15 Declaralie terf susJinltor tehnic
anexa nr.20 din documenta{ia
standafi, semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Dupd caz

t6 Dec larajie te( sustin6tor profesional anexa nr.2l din documenta{ia
standart, semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Dupdcaz

t7 Aviz pentru participare la licitaliile
publice de Iucrdri din domeniul
construc(iilor qi instalafiilor ( Aviz
pozitiv pentru Constrc{ii rutiere)

anexa nr.22 d in documenta{ia
standaft, semnat de c6tre operatorul
economic

Obligatoriu

18 Situalia financiard pentru perioada
2022,2023,2024, av rzat gi inregistrat
de organele competente, qi orice alte
documente legale prin care ofertantul
iEi poate dovedi capacitatea
economico-financiard

semnat[ electronic de cltre
operatorul economic

Obligatoriu

r9 Disponibilitate de bani lichizi sau

capital circulant, de resurse creditare sau

alte mij loace financiare

400 000 lei
Obligatoriu

20 Cifra medie anuald de afaceri in ultimii
3 ani

Realizarea unei cifre medii anuale
de afaceri in ultimii 3 ani egal6
sau mai mare dec6t suma:

4 000 000 lei

Obligatoriu

2t Lichiditate generald
Minim 100%

Obligatoriu

22 Declara!ie privind confirmarea
identitatii beneficiarilor efectivi si

Conform Ordinului Ministrului
Finanlelor nr. 145 din24.11.2020.

Obligatoriu pentru
cdstiedtorii



-

nelncaorarea acestora ln sltualla
condamn[rii pentru participarea la
activitAli ale unei organizafii sau
grupdri criminale, pentru coruplie,
fraudd qi/sau spilare de bani,

ln termen oe ) zlle oe la oata
comunicdrii rezultatelor procedurii
de achizilie public6,
ofertantul/ofertantul asociat
dcsemnat cdqtigltor va prezenta
Declaralia autorit[1ii contractante
qi Agenfiei Achizilii Publice.

proceourll

,/-)
Standarde de asigurare a

calitalii;
ISO 45001 sau echivalentul

ISO 9001 sau echivalentrul
Se va lua in calcul

ca factorii de

evaluare

24 Standarde de proteclie a

mediului.
ISO 14001 sau echivalentul

Se va lua in calcul
ca factorii de

evaluare

25 Yizita la qantier, cu examinarea
obiectul achizitiei.

inscrierea qi confirmarea vizitei
se va efecua pe adresa de
email/nr.tel:

+373 69413020 $ogu Igor

constructii. fl oresti @yahoo.com

17. Garan{ia pentru ofert5, dupi caz se aplicl, cuantumul lo/o.

18. Termenul de garanfie a lucririlor 5 ani.

19. Garan{ia de buni execufie a contractului, cuantumul 5olo ( transfer la contul autoritlfii
contractante) .

20. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrAnse qi a
procedurii negociate), dupl caz nu se aplicl

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicii): nu se aplicl

22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu se aplici
23, Ofertele se prezinti in valutd Lei MD

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun calitate-pret

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Punctajul

1 Preful ofertei 80

2
Standarde de asigurare a calitalii

5

3
Standarde de protecJie a mediului

5

4 Perioada de execulie 5

5 Perioada de garantie asupra lucrdrilor 5

Total: 100

ncazul aplicdrii acestei variapl ante urmdtoarele prevederi sint obligatorii:



runclaJul penrru raclorul oe evaluare ,,pre{ur oreruer" se acoroa asllel:
a) pentru cel mai scdzut dintre prelurile ofertelor se acordd punctajul maxim alocat

factorului de evaluare respectiv;
pentru alt prej decit cel prevdzut la lit. a) se acordd punctajul astfel:

P(n) - (pre{ minim/pret (n) x punctajului maxim alocat).
Prelurile care se compard in vederea acordarii punctajului sint pre{urile totale ofertate pentru execu{ia
lucrarilor fErd TVA.

Punctajul pentru factorul de evaluare ,,Perioada de execu(ie" se acordd astfel:
a) pentru o duratd pind la cea maximd indicatd se acordd punctajul maxim alocat factorului

de evaluare respectiv;
b) pentru o duratd mai mare decit cea prevdzutd la lit. a) se acordd punctajul astfel:

P(n) - (durata maxima/durata prezentata (n) x punctajul maxim acordat).
Punctajul pentru factorul de evaluare ,,Standarde de asigurare a calitl(ii" se va acorda avind in
vedere modul de prezentare, rigurozitatea descrierii sistemului aplicat la lucrare, precum gi gradul de
acoperire a cerinlelor de calitate prin procedurile tehnice de executie care trmeazd sI fie aplicate gi prin
planul efectiv de control propus. Clasamentulinbaza cdruia se stabilegte oferta cigtigdtoare se
intocmeqte in ordinea descrescdtoare a punctajului acordat.
Punctajul pentru factorul de evaluare ,, Standarde de protec(ie a mediului." se va acorda avind in
vedere rnodul de prezentare, rigurozilatea descrierii sistemului aplicat la lucrare, precum qi gradul de
acoperire a cerinlelor de calitate prin procedurile tehnice de execulie care urmeazd, sd fie aplicate qi prin
planul efectiv de control propus. Clasamentul in baza cdruia se stabilegte oferta ciqtigdtoare se
intocmegte in ordinea descrescdtoare a punctajului acordat.

Punctajul pentru factorul de evaluare ,oPerioada de garan(ie asupra lucrlrilor" se acordd
potrivit formulei:

P gar
Pct.:---------x5

P max
Unde:
Pct. : punctajul acordat pentru perioada de garanlie
P gar: perioada de garanlie ofertata
P max : perioada maximd de garan(ie.

Prelurile care se compar6, in scopul intocmirii clasamentului, sint preturile totale ofertate pentru
execulia lucrdrii, fErn TVA.
In cazul in care prelurile ofertate sint egale, autoritatea contractanti va atribui contractul de achizi{ie
publicd de lucrdri ofertantului care a oferit pre{ul cel mai sc6zut gi are criteriile minime de calificare mai
superioare.
Daca oflerta, inclusiv formularele care o insolesc, nu corespunde cerinlelor prestabilite in invitalia de
participare sau aceasta nu este completatd, semnatd qi gtampilatd in modul corespunzdtor, ea va fi
respinsd de cdtre autoritatea contractantd, gi nu poate fi rectificatd cu scopul de a corespunde cerinlelor,
prin corectarea sau extragerea devierilor sau rezervelor necorespunzdtoare, exceplie constituind doar
corectarea greqelilor aritmeti ce.

In cazul unei oferte care are un prel aparent neobignuit de scdzut in raport cu pre{ul estimativ al
achiziliei, autoritatea contractantd are obligalia de a efectua controlul calcul[rii elementelor prelului gi

respectarea de cdtre ofertant a cerinfele tehnice stipulate in caietul de sarcini qi de a solicita, in
scris qi inainte de a lua o decizie de respingere a acelei oferte, detalii qi precizdri pe care le considera
relevante cu privire la ofer16, precum qi de a verifica raspunsurile care justificd pretul respectiv.

- conform SIA RSAP /pinI la: [oro exoctdl Informatia o edsiti
- pe: [datal Informatia o edsiti in SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27, Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP



uJeneunrurilarc vorl, respmse. \-
29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderba ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentanlii ocestora au dreptul sd participe la deschiclerea ofertelor, cu excep(ia

cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: RomffnI

31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu

(se specificd denumireaproiectului 9i/sau programului)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Nalionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adrcsa: mun, ChiEindu, bd. $tefan cel Mare qi SfAnt nr.I24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820'65 1, contestatii@ttsc.md

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (daci este

cazul): nu

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor
viitoare:

35. Data pub
de anun(:

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 20.06.2025

liclrii anun(ului de intenfie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel

BAP nr. 07 din data 28.01.2025

37. in cadrul procedurii de achizitie public[ se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de
participare

da

sistemul de comenzi electronice nu

facturarea electron ici da
platile electronice da

Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei

Oficial al Uniuni

Alte inform

Preqedintele gru

38.

39.

Mondiale a in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul


